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Rozstrzygnięto  konkurs na projekt pomnika Płk. Ryszarda Kuklińskiego. 

Spośród 32 prac, które wpłynęły do konkursu jury przyznało dwie nagrody (I i 

II miejsce) oraz dwa równorzędne wyróżnienia.  

Na pierwsze miejsce - zdaniem 9 członków jury - zasługuje projekt autorstwa 

Czesława Dźwigaja i Krzysztofa Lenartowicza. Pierwsza nagroda - w ocenie tych członków 

jury - została przyznana ze względu na  „walory estetyczne, przesłanie ideowe oraz 

walory edukacyjne. Uznali oni, że „pomnik ze względu na swoje walory artystyczne nie 

zdominuje  przestrzeni placu Jana Nowaka Jeziorańskiego, a jednocześnie zwróci na 

siebie uwagę.”  

Do tego uzasadnienia votum separatum zgłosiło 6 członków jury, w tym Główny Architekt 

Miasta – prof. Andrzej Wyżykowski oraz Główny Plastyk Miasta – Jacek Stokłosa. W 

uzasadnieniu votum separatum Główny Architekt Miasta podaje że „nagrodzona praca nie 

mieści się w granicach możliwych do przyjęcia rozwiązań przestrzenno - estetycznych, w 

tym poprzez zaproponowaną skalę i formę pomnika.  Realizacja tej koncepcji 

doprowadzić może do przekreślenia wartości zamkniętej kompozycji placu, naruszenia 

jego integralności jako wnętrza urbanistycznego, z jego historycznie i współcześnie 

ukształtowanymi ścianami, oraz jego posadzką i zielenią urządzoną”. 

Autor zwycięskiej pracy otrzyma nagrodę w wysokości 15 000 zł oraz zaproszenie 

do negocjacji w trybie zamówienia z wolnej ręki. 

Druga nagroda – w wysokości 10 000 zł - przyznana została „za prosty gest 

plastyczny – organicznie wkomponowany w skwer, formę upamiętniającą postać 

pułkownika Kuklińskiego z równoczesnym poszanowaniem istniejących kompozycyjnych i 

historycznych wartości Placu, a także za kulturalne dopisanie nowych walorów do 

publicznej przestrzeni Miasta. Symboliczne treści zawarte w pracy przenoszone są do 



odbiorcy w sposób czytelny i zrozumiały przez rzeźbiarską tektonikę i fakturę, stanowiącą 

zapis wymaganego warunkami konkursowymi tekstu” – brzmi werdykt.  

Dodatkowo wyróżniono dwie prace, a ich autorzy otrzymali nagrody pieniężne w 

wysokości 7500 zł.  Pierwszy projekt doceniono za „wrażliwą i humanistyczną wizję 

zapisu pomnikowego idei i dokonań pułkownika Ryszarda Kuklińskiego. Tradycja drzewa 

wolności silnie zakorzeniona w tradycji i historii Miasta właściwie symbolizuje nadzieje 

wyzwolenia” – podaje jury.  

Drugi projekt wyróżniono za „Lapidarny zapis symboliki pękniętego muru 

wprowadzony w zdefiniowane wnętrze urbanistyczne. Atrakcyjna forma stworzenia na 

ruchliwym placu obniżonej przestrzeni kontemplacji przy oszczędnym użyciu formy i 

detalu architektonicznego” - czytamy w uzasadnieniu.   

Przypomnijmy, że pomnik ma być usytuowany w południowej części  placu im. 

Jana Nowaka Jeziorańskiego. Uczestnikiem konkursu mogła być osoba fizyczna, osoba 

prawna, jednostka nie posiadająca osobowości prawnej lub podmioty te występujące 

wspólnie, jeśli autor - a w przypadku zespołu autorskiego przynajmniej jedna osoba - jest 

absolwentem krajowego lub zagranicznego wydziału architektury lub wyższej szkoły 

sztuk plastycznych. Autor  mógł złożyć w konkursie tylko jedną pracę. 

Warunki konkursu określały, że pomnik powinien być rozwiązaniem 

architektoniczno – rzeźbiarskim bez cech figuratywnych postaci. Pozostawiono swobodę 

wypowiedzi artystycznej i przyjętej konwencji propozycji autorskiej. 

Decyzję w sprawie wzniesienia pomnika podjęła Rada Miasta Krakowa. Lokalizację 

ustalono w wyniku konsultacji społecznych. Inicjatorem i fundatorem budowy jest 

Stowarzyszenie im. płk Ryszarda Kuklińskiego.  

W  skład sądu konkursowego weszli przedstawiciele Stowarzyszenia im. płk Ryszarda 

Kuklińskiego, Urzędu Miasta Krakowa, SARP a także Radni Miasta Krakowa.  
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